
15　公衆浴場（銭湯）について

（１）住居のお風呂の有無

　問49　あなたの住居（寮、下宿、社宅などを含む）にはお風呂がありますか。（○は１つ）

　 全体では、「ある」が93.6％となっています。

　 性別では、特に大きな違いはみられません。

います。

◆全体／性別／性・年齢別

あ
る

な
い

無
回
答

（％）

全　体 （ 1,939)

男　性 （ 751)

女　性 （ 1,167)

10・20歳代 （ 94)

30歳代 （ 131)

40歳代 （ 140)

50歳代 （ 109)

60歳代 （ 104)

70歳代 （ 108)

80歳代 （ 64)

10・20歳代 （ 128)

30歳代 （ 174)

40歳代 （ 212)

50歳代 （ 208)

60歳代 （ 143)

70歳代 （ 178)

80歳代 （ 118)

ｎ

【

男
 
性
】

【

女
 
性
】

性・年齢別にみると、「ある」は、女性の80歳代で８割台半ばと、他の年齢層に比べて低くなって
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　 同居家族の構成別にみると、その他を除く家族構成で９割台となっています。

◆同居家族の構成別

あ
る

な
い

無
回
答

（％）

（ 1,939)

単身 （ 711)

夫婦（事実婚、同性パー
トナーを含む）のみ

（ 432)

親と子の２世代 （ 621)

親、子、孫の３世代 （ 66)

その他 （ 46)

ｎ

全　体

【

同
居
家
族
の
構
成
】
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（２）区内の公衆浴場（銭湯）の利用頻度

　問50　文京区内の公衆浴場（銭湯）を利用したことがありますか（スーパー銭湯や健康ラン

　　　　ドなどを除く）。（○は１つ）

とどまっています。

「最近１年以上利用していない」は、男性の方が女性より約５ポイント高くなっています。

なっています。

◆全体／性別／性・年齢別

毎
日
～

週
１
回

月
１
回
～

３
回

現
在
は
利
用
し
て
い

な
い
が
、

最
近
１
年

間
で
利
用
し
た

最
近
１
年
以
上
利
用

し
て
い
な
い

こ
れ
ま
で
一
度
も
利

用
し
た
こ
と
が
な
い

無
回
答

（％）

全　体 （ 1,939)

男　性 （ 751)

女　性 （ 1,167)

10・20歳代 （ 94)

30歳代 （ 131)

40歳代 （ 140)

50歳代 （ 109)

60歳代 （ 104)

70歳代 （ 108)

80歳代 （ 64)

10・20歳代 （ 128)

30歳代 （ 174)

40歳代 （ 212)

50歳代 （ 208)

60歳代 （ 143)

70歳代 （ 178)

80歳代 （ 118)

一度も利用したことがない」は、女性の10・20歳～30歳代で7割前後と、他の年齢層に比べて高く

【

女
 
性
】

全体では、「これまで一度も利用したことがない」が54.9％で最も高く、次いで「最近１年以上利

用していない」が25.8％となっています。一方、「毎日～週１回」は2.6％、「月１～３回」は2.9％に

性別にみると、「これまで一度も利用したことがない」は、女性の方が男性より約８ポイント高く、

性・年齢別にみると、「毎日～週１回」は、男性の70歳代で１割台となっています。一方、「これまで
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】
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なっています。

◆同居家族の構成別

毎
日
～

週
１
回

月
１
回
～

３
回

現
在
は
利
用
し
て
い

な
い
が
、

最
近
１
年

間
で
利
用
し
た

最
近
１
年
以
上
利
用

し
て
い
な
い

こ
れ
ま
で
一
度
も
利

用
し
た
こ
と
が
な
い

無
回
答

（％）

（ 1,939)

単身 （ 711)

夫婦（事実婚、同性パー
トナーを含む）のみ

（ 432)

親と子の２世代 （ 621)

親、子、孫の３世代 （ 66)

その他 （ 46)

ｎ

全　体

【

同
居
家
族
の
構
成
】

同居家族の構成別にみると、その他を除く家族構成で「これまで一度も利用したことがない」が

最も高くなっています。その他の家族構成は、「毎日～週１回」が4.3％、「月１回～３回」が6.5％と
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（２－１）公衆浴場（銭湯）の利用目的

 【問50で 「１．毎日利用」「２．週５回～６回」「３．週３回～４回」「４．週１回～２回」「５．月２回～

　３回」「６．月１回」を選択した方】

　問50－１　公衆浴場（銭湯）を利用している主な目的は何ですか。（いくつでも○）

41.1％などとなっています。

◆全体

　 （％）

銭湯の雰囲気が好きだから

色々な種類のお風呂に入浴できるから

湯水をふんだんに使えるから

地域の人たちなどとのふれあいがあるから

住居のお風呂掃除が大変だから

住居にお風呂がないから

季節ごとのイベントや催し物をやっているから

住居のお風呂を使うより経済的だから

家族が銭湯に行きたがるから

その他

無回答

住居のお風呂と違って、広々としてリラックス
できるから

公衆浴場（銭湯）を《月１回以上利用している》と回答した人に、その目的をたずねたところ、

全体では、「住居のお風呂と違って、広々としてリラックスできるから」が69.2％で最も高く、次

いで「銭湯の雰囲気が好きだから」が53.3％、「色々な種類のお風呂に入浴できるから」が

ｎ=(107)
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ふれあいがあるから」で約９ポイント差がみられます。

◆性別（一部抜粋）
単位（％）

ｎ

住
居
の
お
風
呂
と
違
っ

て
、

広
々
と

し
て
リ
ラ
ッ

ク
ス
で
き
る
か
ら

銭
湯
の
雰
囲
気
が
好
き
だ
か
ら

色
々
な
種
類
の
お
風
呂
に
入
浴
で
き

る
か
ら

湯
水
を
ふ
ん
だ
ん
に
使
え
る
か
ら

地
域
の
人
た
ち
な
ど
と
の
ふ
れ
あ
い

が
あ
る
か
ら

住
居
の
お
風
呂
掃
除
が
大
変
だ
か
ら

住
居
に
お
風
呂
が
な
い
か
ら

季
節
ご
と
の
イ
ベ
ン
ト
や
催
し
物
を

や
っ

て
い
る
か
ら

住
居
の
お
風
呂
を
使
う
よ
り
経
済
的

だ
か
ら

家
族
が
銭
湯
に
行
き
た
が
る
か
ら

 全 体 107 69.2 53.3 41.1 20.6 14.0 13.1 9.3 9.3 4.7 4.7 

 男 性 57 66.7 52.6 36.8 17.5 10.5 8.8 10.5 12.3 3.5 7.0 

 女 性 46 71.7 52.2 50.0 23.9 19.6 19.6 8.7 6.5 6.5 2.2 

性別にみると、女性の方が男性よりも高い項目が多く、特に、「色々な種類のお風呂に入浴できる

から」で約13ポイント、「住居のお風呂掃除が大変だから」で約11ポイント、「地域の人たちなどとの
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（２－２）公衆浴場（銭湯）に期待すること

 【問50で「７．現在は利用していないが、最近１年間で利用した」「８．最近１年以上利用してい

　ない」「９．これまで一度も利用したことがない」を選択した方】

　問50－２　今後、どのような施設・設備やサービスが充実すると、公衆浴場（銭湯）を利

　　　　　　用してみたいと思いますか。（いくつでも○）

ている」、「色々な種類のお風呂に入浴できる」など、３割台が続いています。

◆全体

　 （％）

浴室や脱衣場が清潔

経営者や従業員の接客態度がよい

入浴したい日や時間に営業している

色々な種類のお風呂に入浴できる

ジャグジーバスやサウナ風呂等がある

ラウンジなどの休憩場所が充実

施設全体が全面禁煙

無料で使えるボディーソープやシャンプーが ある

料金割引サービスやポイント制度がある

浴場入口に受付があり、番台がない

無料で飲める飲料を常備している

体重計や血圧計、マッサージ機などの健康器具が充実

段差の解消など、高齢者や障害者にやさしい施設である

売店や自動販売機の品目等が充実

季節ごとのイベントや催し物をやっている

メールなどで銭湯のイベント情報などが届く

その他

特にない

無回答

無料で使えるドライヤー、化粧水、乳液、
ティッシュ、綿棒等を常備している

ｎ=(1,721)

に期待することをたずねたところ、全体では、「浴室や脱衣場が清潔」が60.4％で最も高く、

公衆浴場（銭湯）を《「現在利用していない」、「利用したことがない」》と回答した人に、公衆浴場

「経営者や従業員の接客態度がよい」が40.9％で続き、以降は「入浴したい日や時間に営業し
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ウナ風呂等がある」は、男性の方が女性より約９ポイント高くなっています。

れ５割台となっています。

◆性別／性・年齢別（一部抜粋）
単位（％）

ｎ

浴
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や
脱
衣
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清
潔

経
営
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客
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浴
し
た
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時
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営
業
し
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い
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色
々
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種
類
の
お
風
呂
に
入
浴
で
き
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ジ
ャ

グ
ジ
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バ
ス
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サ
ウ
ナ
風
呂
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あ
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ラ
ウ
ン
ジ
な
ど
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休
憩
場
所
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無
料
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え
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ド
ラ
イ
ヤ
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、

化
粧
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乳
液
、

テ
ィ
ッ

シ
ュ
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い
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施
設
全
体
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全
面
禁
煙

無
料
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使
え
る
ボ
デ
ィ
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ー

プ
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シ
ャ

ン
プ
ー
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あ
る

料
金
割
引
サ
ー

ビ
ス
や
ポ
イ
ン
ト
制
度
が

あ
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浴
場
入
口
に
受
付
が
あ
り
、

番
台
が
な
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 全 体 1,721 60.4 40.9 38.0 37.3 36.4 33.3 31.5 30.4 30.1 23.6 17.8 

 男 性 663 51.9 36.2 38.8 36.5 42.1 34.8 26.1 26.2 32.4 20.1 10.0 

 女 性 1,046 65.9 44.0 37.6 38.0 33.1 32.4 34.8 33.0 28.5 25.9 22.8 

10･20歳代 84 59.5 31.0 46.4 41.7 54.8 35.7 38.1 28.6 48.8 23.8 13.1 

30歳代 122 60.7 33.6 47.5 45.9 50.0 35.2 28.7 28.7 33.6 27.0 5.7 

40歳代 128 47.7 35.9 37.5 33.6 38.3 39.8 23.4 23.4 31.3 17.2 5.5 

50歳代 102 60.8 46.1 50.0 46.1 49.0 40.2 30.4 24.5 36.3 22.5 17.6 

60歳代 87 47.1 40.2 34.5 28.7 37.9 33.3 23.0 27.6 26.4 20.7 10.3 

70歳代 82 41.5 34.1 20.7 31.7 31.7 26.8 19.5 25.6 26.8 14.6 8.5 

80歳代 57 38.6 29.8 24.6 17.5 24.6 26.3 15.8 26.3 19.3 8.8 12.3 

10･20歳代 121 71.9 46.3 47.9 43.0 39.7 42.1 52.9 31.4 43.0 37.2 11.6 

30歳代 166 78.9 48.8 51.2 41.6 37.3 44.6 45.2 42.8 33.7 30.1 27.1 

40歳代 205 70.2 46.3 40.0 38.5 37.6 28.8 35.6 36.6 28.8 30.2 22.9 

50歳代 197 69.5 45.7 41.1 41.6 34.5 27.4 35.5 35.5 29.4 28.9 26.9 

60歳代 124 65.3 49.2 36.3 46.0 37.1 33.9 32.3 32.3 25.8 25.0 30.6 

70歳代 144 52.1 34.7 17.4 27.1 22.9 25.7 19.4 22.2 17.4 13.9 18.1 

80歳代 85 40.0 30.6 20.0 22.4 14.1 25.9 16.5 22.4 17.6 5.9 17.6 

性別にみると、女性の方が男性よりも高い項目が多く、特に、「浴室や脱衣場が清潔」で14ポイン

ト、「浴場入口に受付があり、番台がない」で約13ポイント、「無料で使えるドライヤー、化粧水、乳

液、ティッシュ、綿棒等を常備している」で約９ポイント差がみられます。一方、「ジャグジーバスやサ

【

男
性
】

【

女
性
】

性・年齢別にみると、「浴室や脱衣場が清潔」は、女性の10・20～40歳代で７割台と、他の年齢

層に比べて高くなっています。このほか、「入浴したい日や時間に営業している」は男性の50歳代

と女性の30歳代、「ジャグジーバスやサウナ風呂等がある」は男性の10・20～30歳代、「無料で使

えるドライヤー、化粧水、乳液、ティッシュ、綿棒等を常備している」は女性の10・20歳代で、それぞ
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